信职院青字〔2020〕6 号

关于在五四期间组织开展“绽放战疫青春·坚定制度自信”

主题宣传教育实践活动的通知

各团总支、支部：

为深入学习宣传贯彻习近平总书记关于疫情防控工作的系列重

要讲话和指示批示精神，认真贯彻落实习近平总书记给北京大学援鄂

医疗队全体“90 后”党员的回信精神，激励和引领广大青年进一步

坚定制度自信，在党和人民最需要的地方贡献力量、绽放青春，校团

委决定，在今年五四期间组织开展“绽放战疫青春·坚定制度自信”

主题宣传教育实践活动。现将有关事项通知如下。

一、时间

2020 年 4 月至 5 月

二、参加对象

学校各团组织及全体共青团员

三、活动内容

(一)仪式教育活动

1、“五四”表彰

认真总结我校共青团工作，展示各基层团组织的工作成效，充

分发挥先进团组织和青年团员在青年中的引领和示范作用，表扬先

进，树立典型，不断提高共青团团组织的吸引力和凝聚力。

2、“抗疫先锋”事迹巡展

弘扬中华优秀传统文化和倡导社会主义核心价值观，引导全校

大学生树立励志成长，乐观积极的人生态度，举办“抗疫先锋”事迹

巡展。面对这场突如其来的疫情，很多优秀青年学生积极参加志愿服

务突击队，要推选一批在无私奉献等方面有突出事迹的大学生，树立

“抗疫先锋”的榜样。请收集本院部挖掘优秀青年的先进事迹，持续

开展活动，编辑并整理相关图文信息，发送至团委邮箱。

（二）主题教育活动

3、“寻访五四精神”主题团日活动

隆重庆祝“五四”青年节，弘扬“五四”精神，进一步增强团

员意识教育，创建活力共青团，打造魅力校园。由校团委发起，各团

总支组织，全校团员青年共同参与“寻访五四精神”主题团日活动。

学习相关历史，查阅历史书籍，观看与“五四”青年节相关的电影，

写出读后感，探讨挖掘“五四”精神。

4、观看习近平总书记讲专题讲话

五四期间，观看习近平总书记讲专题讲话，学习讲话精神，并

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习

近平总书记关于疫情防控工作的系列重要讲话和指示批示精神，认真

学习贯彻落实习近平总书记给北京大学援鄂医疗队全体“90 后”党

员的回信精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个

维护”，以“五四精神 传承有我”为主题开展团日活动。学习五四

精神，通过制作海报、漫画、短视频、原创歌曲、摄影作品（“我和

团团合个影”）等形式，展示建设祖国的伟大成就和广大青年不畏艰

险、勇挑重担、积极向上、奋发有为的精神面貌。

5、“把灾难当作教材 与祖国共同成长”主题演讲、征文比赛

为贯彻落实党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义

思想，引导大学生树立正确的世界观、人生观、价值观，增强大学生

的社会责任感和历史使命感，让学生了解历史，激发爱国主义情怀，

以“把灾难当教材 与祖国共成长”为主题，开展演讲、征文比赛，

结合学习、工作、生活的实际，从不同侧面阐释“把灾难当教材 与

祖国共成长”的理解与感悟。

（三）校园文化活动

6、校园文化创意大赛

为贯彻落实党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义

思想，引导大学生树立正确的世界观、人生观、价值观，增强大学生

的社会责任感和历史使命感，让学生了解历史，激发爱国主义情怀，

打造校园文化品牌，用优秀的文化作品激励和引领广大师生为实现中

华民族伟大复兴的“中国梦”勤奋学习、积极工作、贡献力量，举办

“讲好身边的战役故事”校园文化创意大赛活动。具体安排如下：

（1）主题

身边的战疫故事

（2）活动形式

①演讲视频

②视频动画

③故事朗诵

（3）具体要求

①演讲视频：时长 3-8 分钟，其中演讲视频请拍摄演讲中本人

视频。格式要求：

常见在线流媒体格式：mp4、flv、f4v、webm

移动设备格式：m4v、mov、3gp、3g2

RealPlayer：rm、rmvb

微软格式：wmv、avi、asf

MPEG 视频：mpg、mpeg、mpe、ts

DV 格式：div、dv、divx

②动画视频：录制视频 1分钟以上，格式同上。

③故事朗诵：时长 3-8 分钟，

需要报送具体朗诵文字 word 编辑和录音格式统一为 MP3。

四、 相关要求

1．把牢正确方向，突出思想内涵。开展“绽放战疫青春·坚定

制度自信”主题宣传教育实践活动，是深化青年思想政治引领、加强

制度自信教育的重要工作载体。引导广大青年充分认识、深刻领悟中

国特色社会主义制度优越性，进一步坚定信心、团结奋斗，朝着党中

央确定的宏伟目标奋勇前进。

2．立足防疫实际，周密安排部署。要结合本地新冠肺炎疫情防

控形势，切实加强组织领导和统筹指导，因地制宜抓好疫情防控和主

题宣传教育工作，充分发挥各自优势，形成集中行动、青年踊跃参与

的生动局面。

3．充分贴近青年，务求取得实效。主题宣传教育实践活动要突

出青年的主体性，坚持分层分类引导的理念，紧扣青年群体的思想特

点和认知规律，设计分层分类的活动载体和实践项目，开展有针对性

的宣传教育。

各团总支、支部请将活动开展过程中发现的好经验、好做法和

青年典型事迹等及时报送，并请于 5 月 8 日前将主题宣传教育实践

活动开展情况相关材料（其中应包括 1.分别开展以“寻访五四精神”

和“五四精神 传承有我”主题团日活动 2.学习习近平总书记五四讲

话精神 3.“抗疫先锋”事迹材料 4.“讲好身边的战疫故事”校园文

化 创 意 大 赛 的 活 动 图 片 信 息 等 ） 报 送 至 团 委 邮 箱

<dqtw@xyvtc.edu.cn>。

共青团信阳职业技术学院委员会

2020 年 4月 21 日